

W E SRODĘ DNIA 20. WRZEŚNIA 1809.

*Wojsko sprzymierzone w kwaterze gó-
wney w Krakowie d. 18 Września
1809 roku. Sztab Jeneralny.*

Gdy d. 17 b. m. o godzinie 12tej w nocy żołnierz z nowo formułający się jazdy, idący z depezkami zabity został na drodze między stacyą pocztową Cłem i wsią Wyciążem, wzywa się wszystkich, ażeby sprawców pomienioney zbrodni wyśledzić starali się, i do najbliźszej władzy cywilney lub woyskowej odesłali. Żołnierz ten miał konia światło guńdego; lat 7 mającego, miernego wzrostu, z grzywą i ogonem szarym, siodło na nim Angielskie z strzemionami i musztukiem; ponieważ zaś ten koń jedyną być może oznaką sprawców tego zabójstwa, wypada pilnie poszukiwać, gdzieby mógł być ukrytym, aresztować tego, ktokolwiekby go posiadał i do surowey pociągnąć odpowiedzialności, dla dościa i ukarania popełnionej zbrodni.

Jenerał Brygady, Szef sztabu
jeneralnego. *Fischer.*

Z Madrytu d. 17. Sierpnia.
Z zabranych w niewolę Hanowerskich żoł-

nierzy chce wiele wniyść w służbę Hiszpańską.

Jeney Angielscy powiadają, iż Cuesta oświadczył publicznie, że niechce żadnych zabierać jeneyow i nawet raniomych kaze zabijać; lecz obraził się na to Jenerał Wellesley, i kazał mu powiedzieć, iż niechce walczyć obok mordercow, i teźliby Cuesta tyle był zapamiętały, i chciał dopełnić swego niegodziwego zamysłu, tedy kaze Angielskiemu woysku dawać do niego ognia.

Venegas i Cuesta tak byli pewnemi wzięcia Madrytu, iż w wydanej odezwie mianowali inż korregidorow i alkadow. Wiednym artykułie tej odezwy rozporządzono nawet, iż wszyscy Hiszpanie, którzy zaszydowali się na urzędach pod nowym rządem, mają być powieszanemi.

— D. 20 — D. 17 b. m. dał J. K. Mośe cięła dyplomatycznemu audyercyą, i odwiedził potem niektóre publiczne urządzenia.

J. K. Mośe mianował Don O-Farill jenerałem kapitanem woyska, a Jenerała dywizyi Christobal Merlin jenerałem kapitanem gwardyi.

Pod d. 18 b. m. wydał Król w pałacu Madryckim dwa ważne wyroki. Przez pierwszy zniesione są rada wojenna, marynarki i Indyow, rada skarbowa i junta handlowa i menniczna. Drugi stanowi, iż ponieważ wielu grandów i urzędników królestwa nadużyli zaufania Królewskiego i przysięgę swoją złamali, J. K. M. nie ufać na przyszłość innym grandom i tytułami zaszczyconych osób, jak tylko te, które wyrokami Królewskimi będą upoważnione. Ktokolwiek posiada tytuł, może prosić o jego zatwierdzenie; lecz poki to nie nastąpi, nie może go pod karą nieważności, używać w publicznych czynach i kontraktach.

Od powrotu od wojska trudni się Król ustawicznie przedmiotami wewnętrznego rządu. Oznajmił ministrom i radzie stanu swoje postanowienie, aby jak najsurowiej postępowali przeciw tym, którzy głuchemi dłużej będą przeciw głosowi zwyczajności i obowiązkom względem prawej władzy. Gdy mnichy, których J. K. Mość raczył jeszcze po części zachować, stanęli na czele ludzi, którzy okazali się najgorszymi, gdy Anglicy i rokoszanie mieli jeszcze niejakie nadzieje, przeto wszyscy zniesionemi zostaną i udać się muszą z pensją na łono swoich familij. Wierzyeiele stanu, którzy znajdują się na ziemi Hiszpańskiej, mają pod utratą podać dług swój w przeciągu miesiąca do kommissyji likwidacyjney.

Dobra buntowników, (które dotąd tylko sekwestrowano, (dla ostrzeżenia ich o bliskim niebezpieczeństwie, które im grozi, skonfiskowane teraz są na rzecz korony.

Madryt cieszy się pod temi lekcyami, które nie będą dla niego nieużyteczne, ciągłą spokojnością. Codziennie przybywa tu po 100 Angielskich ranionych i jeńców. Przeszło ich już tedy przeszło 3000, a oczekujemy ich jeszcze raz tyle. Na przysięcie ich znajduje się

wszelka gotowość.

Anglicy uciekają do Alkantara, chcąc się do Portugalii dostać. — Szczątki wojska Cuerty i Venegas nie mają dosyć nóg, dla wynalezienia miejsca schronienia się w południowych okolicach.

Wojska nasze wypoczywają সকolwiek, poki nadzwyczajne upały nie miną.

Z Bajony d. 25. Sierpnia.

Dziś przybyły dwie sztafety z Hiszpanii. Przylechali tu także Jenerałowie Valence i Loisson; ostatek iedzie do Wiednia.

Wszyscy Majorowie, którzy znajdują się przy odwodach regimentowych, od brali rozkaz udania się niezwłocznie do Flandryi, gdzie dowodzić będą kohortami narodowej gwardyi.

Poymani w bitwach d. 27 i 28 Lipca Anglicy i Portugalczycy zaczęli iść przez nasze miasto przechodzić w głąb Francyi. Wojsko Angielskie cofnęło się do granic Portugalii. Wojsko jenerała Venegas jest zupełnie rozproszone. Szósty korpus Francuzkiego wojska powrócił znowu do Salamanki.

Z Paryża d. 2. Września.

Marszałek Oudinot mianowany jest Xieim Reggio. — Mowią, że Marszałek Massena, Xzę Riwoli, obeymie dowodztwo w Hiszpanii. — Przed kilku dniami poszły niektóre ekipaże Cesarskie do Hiszpanii. — Marszałek Bassieres, Xzę Istrii, pojechał stąd do Lill.

Zapewniają, iż roszym przedłużony jest do pewnego czasu, a niektórzy mającą, że do nieograniczonego.

Urządzenie tutejszey narodowej gwardyi jest już prawie ukńczone; 24,000 ludzi znajdują się pod bronią. Ogółem cała terazniejsza siła zbroyna, która znajduje się w gotowości do pospieszenia gdzie potrzeba, wynosi przeszło 100,000 ludzi. To zaś godne jest u-

wagi, że składa się z samych właścicieli. W Strasburgu oświadczyła się także narodo-
wa gwardya, iż poydzie przeciw Angli-
kom.

Podług doniesień z Linczu, zły stan zdro-
wia przymusił Arcy Xcia Karola do złożenia
dowództwa. Utrudzenia wojenne tak dalece ie-
go konstytucyą osłabiły, iż lekarze oświad-
czyli, że nie ręczą za jego życie, jeżeli się nie
usunie od nadzwyczajnych zatrudnień. Nie-
ukontentowanie z obrotu rzeczy przyłożyło się
niemniej do tego.

Wiele dworskich powozów postano stąd
do zamku Laeken przy Brukseli.

Zapewniają (mowi dziennik państwa) że
Cesarz w uroczystość Napoleona przejeżdżał
inkognito przez ulice Wiednia. Towarzyszy-
li J. C. K. Mei Jenerał Sawary i Xzę Friolu, i
bardzo był kontent z Wiedeńczykow. Całe
miasto było illuminowane. Arcy Xzę Jan bar-
dzo przeciw Arcy Xcu Karolowi powstaie.

Anglicy nie powazyli się dotąd uderzyć
na twierdzę Lillo. W Antwerpii są także
względem Anglikow zupełnie spokojnymi; kil-
ka kobiet i dzieci wyniosło się z miasta.

Z Neapolu donoszą, iż Anglicy wylado-
wali powtornie na wyspę Ischia, i że król po-
stał dwa bataliony wojska na wyspę Proci-
da. Neapolitańska flotylla liczy już do 100
armatnych szklup.

Marszałek, Xzę Valmy (Kellerman)
przybył d. 24 Sierpnia do Maftrychtu.

Garnerin powrocil do Paryża, i kazal
zaraz odiać pieczęci, które na pogłoskę o jego
śmierci na jego rzeczach przyłożono.

Pisma tuteysze zawierają pogłoskę, iako-
by Jenerał Chatam i Admirał Strachan dla po-
roźnienia się z sobą od swego rządu odwołane-
mi zostali, co jednak potrzebuie potwierdze-
nia.

Z Antwerpii d. 31. Sierpnia.

Mowią, że jedna z naszych batteryy sa-
palita Angielski okręt o 74 działach, który cał-
kiem się spalił.

Nad brzegami znaydnie się piękny korpus
jazdy, składający się z dobrze urządzonych i
dobre konie mających żandarmow.

Wczoray ogłoszony wojsku został na-
stępuiący rozkaz dzienny:

Zołnierze! Więcej od iociu dni zgroma-
dzona przy Bath była ogromna siła. Nie-
przyziaciel nie ukrywał swoich zamysłów.
Sześć set żaglow i 40,000 wojska zagrażało
Antwerpii, iey flocie, warsztatowi i wszyst-
kim zakładom, które tam duch Napoleona po-
czynił. Nieprzyziaciel mało pokładając nadziei
zwycięzenia was zwyczajną bronią, zgroma-
dził tysiące narzędzi do zniszczenia was. Po-
spieszyliscie na to miejsce. Jak tylko zobac-
zyłem was 15,000 zgromadzonych postawi-
łem was na plaacu chwaly. Nadaremnie uderzał
nieprzyziaciel na Ouden-Doel i Frederyk Hen-
ryk. Zawiedziony w swoich nadzieiach odcią-
ga dzisniay i mniema znaleśdz na innych brze-
gach więcej dogodności do swoich przedsię-
wzięść. — Stać będziecie po wsiach. Jeżeliby
się nieprzyziaciel na nowo pokazał, powrocicie
do błotnistych okolic, w których okazaliscie
już tyle cierpliwości. Pokazecie tam znowu gor-
liwość i zapal do służby waszego Cesarsa.
Dwadzieścia tysięcy waszych towarzyszew o-
ręza, którzy z wszystkich stron spieszą, po-
łączą się tam z wami, i gdy nakoniec będzie
tego potrzeba, marynarka, która już tak wiele
w terażniejszych okolicznościach dokazała,
odpowie nieprzyziacielowi tym samym orężem,
którego okropne skutki na niego spaśdz powin-
ny. Zołnierze! Mało walczylicie; lecz ko-
rzyści, iakich nabylicie są niezliczone. Brze-
gi Skaldy okazywać będą wiekom przyszłym,

iz sta obrzymia nie zrobic nie potrafi przeciw
czyonosci, odwadze i przychylnosci. — W
głowney kwaterze w Antwerpii dnia 30 Sier-
pnia.

*J. Bernadotte, Marszałek
państwa i Xżę Pontecorvo.*

Zgodno z orginałem

*Naczelnik głównego sztabu
Roßlollant.*

D. 1 Września. — Wielka Angielska flo-
ta, którą można było wczoray stać widzieć,
popłynęła nazad na niższą Skaldę. Kilka tyl-
ko pozostało się jeszcze okrętów, które nam
żadney nie czynią obawy. Ustałe interella roz-
poczęły bieg swoy na nowo.

Z Rotterdamu d. 2. Września.

Wczoray słyszano tu o godzinie 4 z ra-
na mocne a dźwięczne strzelanie; domyślają się, że
Angliay po nadaremnych ataku założonych bat-
teryj na miejscu dawney twierdzy Frederyk-
Henryk poniżej Lillo, tentowali gdzieś lic-
dziej szczęścia.

Od Jeziora Bodeńskiego d. 29. Sierpnia.

Podług doniesień St. Gallen przedsięwzię-
to na ścieżce N, Cesarza Francuzow środki,
iz żaden podróżny nie może przez Szwajcaryę
do Tyrolu przeieść, jeżeli nie będzie Fran-
cuzkim paszportem opatrzony. Nikt nie będzie
podobnie przez stojące kordonem wojska
Szwajcarskie z Tyrola do Szwajcaryi w pu-
szczony, jeżeli nie okaże Francuzkiego pozwo-
lenia. Przez ten sposób spodziewają się przer-
wać komunikacyę, którą rząd Angielski przez
swoich wysłańców utrzymuje z rokoczanami
Tyrolskimi.

Tyrolscy buntownicy starają się teraz po-
przesinać wniyscia do swego kraju szablami,
szablami i przerywaniem gościńców.

Od granic Saskich d. 10. Sierpnia.

Wiadomość o złożeniu dowodztwa przez

Arzy Xcia Karola, sprawiła wielkie wrażenie.
Temu to Xciu zarzucia systema zmierzająca
do wystawienia całych Niemiec na nieszczęścia
anarchii, i panowania ludu nieoswieconego nad
ludem polerownym. Niemcy religii Protestan-
ckiej uszli wielkiego niebezpieczeństwa. Duch
buntu i wściekłość fanatyzmu, znalazły na
górach Tyrolu siedlisko swoje, które codzien-
nie stawało się niebezpieczniejszym. Wznie-
cając to zaburzenie, Arzy Xżę Karol na próż-
no pooblebiał sobie, iz potrafi przeciągnąć na
swoją stronę narody, które ciągłą i mocną u-
silnością nabyły wolności myślenia i chlubne-
go prawa do rozszerzenia światła.

Xiążę Ferdynand Wilhelm Brunświcko-
Oels, który wsiadł na okręt w Elsfleth, i po-
płynął do Anglii, urodził się d. 9 Październi-
ka 1771 roku; nastąpił on po stryja swoim Xię-
ciu Ferdynandzie Augustie, d. 28 Październi-
ka 1805 roku, na Xięstwie Śląskie Oels. D.
1 Maja 1802 roku, pojął w małżeństwo Xię-
żniczkę Maryannę Badęńską, wnuczkę Wiel-
kiego Xięcia terazniejszego, a siostrę Impera-
torowej Rosyjskiej, Królowey Szwedzkiej,
i Królowey Bawarskiej. Zona jego umarła
d. 21 Kwietnia 1808 roku. Jest on synem Xię-
cia Brunświckiego, który z ran odniesionych
w bitwie pod Jeną umarł, a którą przegrał d.
14 Października 1806 roku. Ma dwóch synow
i jest bratem Xiężny Wallii.

Z Neapolu d. 9. Sierpnia.

W czasie krótkiego pobytu wojsk Au-
gielsko-Sycylijskich w Reggio i Kalabrii dłu-
szey, nie zaniedbało toż wojsko dać miesz-
kańcom dowodow dobroczynności i oycow-
skiej troskliwości dworu Sycylijskiego, ku ie-
go dawniejszym poddanym. Margrabia della
Schiava, jeden z najsławniejszych narsędzi
okrucieństw Królewskich w roku 1799 zasłanych,
umocowanym był do zlewania dobrodziejstw

tego dworu. Z ledwo stęż w Reggio, natychmiast wypędził wszystkie włazie ustanowione, oddał sędziow pokoiu, namieysce ich wyznaczył łotrow wyborowych, którzy mu towarzyszyli, składował straż celną, nakazał zapłacie kontrybucyą w pieniądzech, przed upłynieniem naznaczonego terminu; i na czele swoich łotrow, przytomnym był rabunkom i okrucieństwom wszelkiego rodzaju. Gdy te okropności popełniano, dobroczynne rozrzucano edekwy łaskawości i przebaczenia, aby lepiej uwieść ludzi łotrowiarnych. Potomność z trudnością uwierzy takiemu wiarotomilstwu.

— D. 10. — Mieszkańcy wysp uwolnionych od Anglikow opowiadają rzeczy nadzwyczajne względem tego co ucierpieli od tych wybawicielow, którzy w dowód nypierwszego dobrodziejstwa, zabrali im żywność, a nadewszystko wodę, któryz pozbawienie zadawało tym nieszczęśliwym męki okropne.

Król mocno tem rozszulony został, iż pierwszym było staraniem tych mieszkańców, skoro nieprzyjacieli ich ziemię opuścił, wysłać deputacyą do Neapolu z oświadczeniem Monarsze przywiązania, które sam nawet nieprzyjaciel w nich postrzegał, w czasie krótkiego swego panowania. Teraz dwie fregaty, dwa brygi i 12 statkow armatnych krążą między Mellyną i Procydą. Minister wojny i marynarki postanowił był popłynąć do Procydy, pod zastoną 18 statkow armatnych, lecz te nie mogły dostać się na przeznaczone im mieysce; brygi nie rzyziacielskie, po trzy razy wstrzymały ich przejście, iakoż udało im się schwytać barki przewozowe. Nasze statki armatne przymuszone do odwrotu, nie dały nad sobą żadney korzyści odnieść nieprzyjacielowi. Okręty jego opasują ciągle wyspę Ischia.

Korsarze nasi krążący po nad brzegami królestwa, dla zastonienia handlu, powracają

często do rozmaitych portow i statkam nieprzyjaciel-wi zabranami. D. 28 przeszł go mieścica korsarz Neapolitański wprowadził do portu Salernńskiego bryg mocny o 8 działach, i statek łotowny zbożem, przeznaczonym do wysp Ischia i Procydy. D. 3 tegoż mieścica korsarz Neapolitański Etoile de Bonaparte, i korsarz Francuzki Celeste, przyprawdzili do Tarentu okręt Angielski i statek armatny Sycylijski, pod banderą Angielską.

— D. 16. — Okoliczność nadzwyczajna dodała wiele okazałości, uroczystości obchodzoney z powodu urodzina Cesarza. Od d. 15 w wieczor flotylla Neapolitańska, składająca się z fregaty, korwety i blisko 80 statkow armatnych stała przed miastem; a to dla tego, żeby dawała ognia iak jest zwyczaj w podobnych okolicznościach. Wczoray 4 fregaty Angielskie, i do 20 statkow armatnych krążących po naszym morzu, zbliżyły się, i uderzyły na nią w chwili, gdy Król siadał na konia, dla odprawienia popisu woyska Francuskiego wynoszącego do 20,000. Uczyniwszy przeto rozporządzenia potrzebne do obrony sweicy marynarki, udał się na popis woyska. Na ow czas używaliśmy nypłękniejszego widoku, którego nie można sobie wystawić, nie znając posady miasta Neapolu: przy zachotzie słonza 20,000 woyska uszykowało się w szeregi w froncie Chłaja i spokojnie strzelało, gdy tym czasem 300 dział wyziewały ogień na odnogę Neapolitańską; mnostwo widzow zbiegło się na tę uroczystość, którzy się ułali na brzegi morza, i czynili widok naywspanialszy iaki tylko być może. Radość z tego widoku była tym miłsza, że iey żadna boiazna nie przerywała. Anglicy nie śmiejąc zbliżyć się do szanecow, strzelali w odległości bardzo znaczney, i tak mało mieli nadziei szkodzenia: iż rozumiałby kto, że ich okręty były iakiego

narodu sprzymierzonego, które przy wystrzałach radosnych zbliżały się, aby uczucia swoje dzieliły z radością publiczną. Cofnęli się za nadejściem nocy. Dwoch tylko ludzi na statku armatnym lekko zostało rannych.

Z Londynu d. 25. Sierpnia.

(Przez Francyą.)

Nadeszła z Hiszpanii wiadomość, iż wojsko Jenerała Wellesley po bitwie pod Talawerą cofnąć się przymuszone zostało, wcale była nie spodziewana. Rozumiano, że w ten czas, kiedy wojska Wellesleja stały przeciw korpusowi Wiktora, wojska pod rozkazami Jenerałów Beresforda i Romany pilnować będą korpusów Marszałków Soula i Neja; lecz omyliły nas te nadzieje. Nic nie wiemy o poruszeniach i miejscu Romany, a Jenerał Beresford znajdował się, podług ostatnich doniesień, w Ciudad Rodrigo, niedaleko granic Portugalskich.

List z Lizbony pod d. 16 Sierpnia zawiera co następuje:

"Sprawa siednoczonego wojska wzięta niestety niespodziewany obrot. Po bitwie pod Talawerą musieli Anglicy pod Welleslejem i Hiszpanie pod Cuesta być nieczynni, a to szczególnie dla niedostatku żywności, koni i wozów. Tym czasem nieprzyjaciel nie próżnował. Korpusa Marszałków Neja, Soula i Mortiera połączyły się z sobą i poszły do Placencyi, w celu uprzedzenia zjednoczonego wojska do mostów pod Alnaraz i Arcobispo i przecięcia mu cofania. Jenerał Wellesley, który pomiarkował na co się zanosi, rozpoczął śpieszny odwrot i przybył przed nieprzyjacielem do tego mostu. Ramionych zostawił powiększanej części, z którymi Francuzi bardzo się dobrze obchodzą. — Część zjednoczonego wojska przybyła już do Truxillo, i idzie do Merida, gdzie przysposobiałą na przedce z

niższej Estramadury i Andaluzyi żywność, konie i wozy. Venegas będzie na przyszłość prawe skrzydło wojska Wellesleja stanowił, który mianowany teraz został jenerałissimem zjednoczonych wojsk w Hiszpanii. Jenerał Beresford wyruszył z Ciudad Rodrigo, dla złączenia się z głównym wojskiem. „

D. 20 nadzwyczajna gazeta dworska oznajmiła list Jenerała porucznika, Hrabiego Chatam, do Lorda Castlereagh w następującej treści:

Z głównej kwatery Middelburga
d. 16 Sierpnia.

"Mam honor donieść JW. Panu, iż gdy d. 13 b. m. ukończone zostały batterye przed Flesingą, fregaty i bombowe statki zajęły swoje miejsca, zaczęto o godzinie w pół do drugiej po południu dawać ognia z 52 dział, na który nieprzyjaciel żywo odpowiadał. W nocy usypano jedną jeszcze batterią na 6 dwudziestofuntowych dział i wszystkie działa strzelały z miłą lub wcale żadną przerwą aż nazajutrz do miasta. D. 14 z rana udały się liniowe okręty pod Admiralem Strachan pod żagle i przechodząc sypały okropny ogień do miasta. Gdy o godzinie 4 po południu ustał zupełnie nieprzyjacielski ogień i miasto wystawiło okropny widok spustoszenia, bo prawie ze wszystkich stron stało w płomieniach, zlecitem Jenerałowi Coote, aby posłał wezwanie do miasta. Jenerał Monnet odpowiedział, iż odpisze na wezwanie, jak skoro złoży radę wojenną. Pozwolono mu godzinę czasu; ale gdy kilka godzin upłynęło, a odpowiedź nie nastąpiła, rozpoczęte na nowo nieprzyjacielskie kroki zostały, i o godzinie 11 w wieczor zdobyły Angielskie wojska i lekki batalion Niemiecki bagnetem nieprzyjacielską batterią. Poprzedzającego wieczora zdobył także oddział legii Niemiecki nieprzyjacielski sza-

niec szturmem, przez co zbliżyliśmy się do wałów miasta na wystęzał z karabinu. O godzinie 2 po północy d. 15 śadał nieprzyjaciel 48 godzinnego zawieszenia oręża; lecz odmówiono i na dwie godziny tylko pozwolono, pod czas którego przysłała (wiadoma już) kapitałasya do skutku. Dziś rano osadziły Angielskie woyska bramy Flesingi. Jutro wyjdzie francuzka załoga i będzie jak tylko można nuyprędzey do Anglii odesłana. Przyśpieszenie wzięcia Flesingi było tem potrzebnieysze, że tak wielka siła, użyta przeciw niy, była od dalszych działań wstrzymywana, iże załawy z strony nieprzyjaciela rozszerzały się w trwożącym sposobie. Spodziewając się, że będę mógł wreszcie na wyższą Skaldę popłynąć, zleciłem zatem opisanie szczegółów oblężenia Jenerałowi Coope. Inżynierami dowodził Pułkownik Fyers i Podpułkownik d'Arsey, a artylerya Jenerał brygady M'Lod. Nim Flesinga zupełnie opasana została, wywieziono stamtąd około 1000 ranionych do Cadsand.

(Podp.) *Chatam.* „

Załoga Flesingska składała się d. 17 Sierpnia ogółem z 5893 głów, pomiędzy którymi znajdowało się 200 officerow i 618 ranionych i chorych. Od 30 Lipca do 15 Sierpnia liczba jeńcow i zbiegow, których zabrałiśmy na wyspie Walchern wynosi 1772 żołnierzy i 44 officerow. — Nasza strata na Walchern 31 zabitych, pomiędzy którymi 3 officerow, i 105 ranionych, pomiędzy którymi 15 officerow. — Artylerya w Flesindze składała się z 224 dział, pomiędzy którymi 105 metalowych. Znaleziono tam przez tego 2000 baryłek prochu i inne potrzeby woienne.

Potem następnie w gazecie dworskiej list Kontraadmirala Strachan z okrętu St. Domingo pod Flesingą d. 17 Sierpnia, w którym wyraża: — JW. Pan jesteś już uwiadomiony, że

było moim zamysłem z oddziałem fregat pod Lordem Stuart udać się na wyższą Skaldę, i że większa część naszej flotylli pod P. Popham, udała się pod Bath, skąd oddał się nieprzyjaciel pod Lillo i obrat dla swoich okrętow i armatnych brygow mocne stanowisko. Dowodztwo ważney służby na Skaldzie oddał P. Keats, który ma zlecenie działać wspólnie z Jenerałem porucznikiem Roslin, i ogółem wszystkich użyć sposobow, dla zniszczenia lub zabrania nieprzyjacielskiej floty. Gdy flota pod moim dowodztwem około Flesingi przechodziła i dawała do niy ognia, uwiązły liniowe okręty St. Domingo i Blake na piasku, lecz zepchniete zostały, „ — (Tu następują listy Kontraadmirala Keats, &c.)

W liście pod d. 18 Sierpnia z Middelburga donosi Jenerał Chatam, iż miasta Zieriksee i Browersshwen i wyspy Schouwen i Düweland poddały się d. 15 przez kapitulacyę. Rzezone miasta i wyspy wysłały deputacyę do Jenerala Roslin i do Kontraadmirala Keats. Zawarta z niemi kapitulacya składa się z 7 artykułow, w których bezpieczeństwo własności i osob, wydanie broni, &c. jest zawarowane. Wszystkich woysk nieprzyjacielskich na wyspie Walcheren znajdowało się podczas przybycia Anglikow 9000 ludzi. Z wysp Schouwen i Süd-Beweland spodziewamy się dostać wiele bydła rogatego, likworow i sucharow.

Z powracających z Oporto do Anglii naszej floty dostało się nieprzyjacielowi w ręce 13 okrętow.

D. 10 Lipca miały na St. Domingo ważne zayśdź zdarzenia, o których oczekujemy doniesienia.

W Flesindze spalony został przez bombardowanie ratusz, stary kościół i giełda. Nie-

przyjacielska artylerya przedsiwala kierowana byla.

Kzē Brunświcki. Oals znalazł się w poniedziałek na uroczystości imienia Królewicza Xeia Klarencyi w Bushy-Park. Podczas obiadu siedział między Xiążętami Klarencyi i Walii. Kzē Klarencyi saczens 44 rok.

Wiceadmiral Holloway przybył do Newfoundland.

Z Morlaix przybyło do Dartmouth na okręcie pod banderą pokojową 62 kobiet i dziesięć jeńców Angielskich.

Rosyjski Admiral Siensawin popłynął d. 20 b. ms z Jarmutu na wojennym ślopie z 24 praewozowemi statkami do Rosyi.

Załoga Flesingska przybyła inż na kilku okrętach pod zastoną okrętu o 64 działach do Jarmutu.

Sidney Smith znalazł się teraz dla poratowania zdrowia na wyspie Wight.

Smuggler Johnson podpłynął z powrotem od katarama piekielney maszyny pod waty Flesingi, zaczął katarama u portu i odplynął nie będąc widziany. Oczekiwano wybuchnienia, ale to nie nastąpiło, ponieważ niektóre rzeczy zamoczone zostały.

Załoga Angielska w Flesinǳe składa się z 5000 ludzi, i dowodzi tam Jenerał Fraser. Trzy ulice są całkowicie zburzone i wiele mieszkańców utraciło życie pod czas bombardowania.

Jenerał Wellesley mianowany miał zostać Wicehrabią Wellington de Talawera i baronem Douro; wojsku oświadczone ukontentowanie Królewskie z powodu bitwy pod Talawerą. Według ostatnich doniesień znajdował się Wellesley z wojskiem swoim w Doleitosa na lewym brzegu Tagu.

Kzē Portland powrócił do zdrowia i bywa inż na gabinetowych radach.

D. 22 przybył Kapitan Columbine do admiralizyi z doniesieniem, że Angielskie wojska opanowały osadę Sen'gal w Afryce, z której wywożą corocznie 800 beczek gummy. Major Maxwell, dowódca wyspy Goree, dowiedziawszy się, że bardzo mała załoga znajduje się w Senegalu załoga uderzył na tę osadę w 168 z czterzy morskich. Przechodząc przez Bar utracił śny jednego szanera. Mała załoga cofnęła się do bateryi o 12 mil Angielskich powyżej rzeki. Następnie kapitulowała baterya i załoga. Składała się z 160 ludzi i będąc do odczynny odesłana z weruckim niestąpienia przed wymianą. Znajdowało się przez tego 240 ludzi milicyi na tej osadzie. Fregata Solebay, która strzelała do bateryi w padła na piasek i nie mogła być zepchaćta; lud jednak i rzeczy uratowane zostały.

Składki założonego przed 6 laty patriotycznego funduszu, dla wsparcia rodziny 3000 zabitych i 6000 raniomych wojowników, wynoszą dotąd 421,832 f. szt.

Wojsku Jenerala Wellesley postane być małą poliki.

Z Dortrechta d. 4. Września.

Wczoraj przybyło tu 7 statków z Middelburga, które wyładowane są kupieckimi towarami. Opuściły to miasto d. 31 Sierpnia za Angielskimi paszportami i prowadzone tu były przez armatną barkę. Rewidowane teraz są na ele. Gdy Anglię w kroczyli do Middelburga był tam właśnie jarmark.

Podług doniesień z Süd-Beweland, zajęły się tam pomiędzy Anglikami choroby, których przyczyną jest używanie nie dojrzałych owoców. Z jednego tylko korpusu gorallow wywieziono 150 wozów chorych.

O ataku Anglików nie mamy znikąd wiadomości; czasami tylko słychać zdaleka strzelanie.

D O D A T E K

D O N^{ro}. 76.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W ŚRODĘ DNIA 20. WRZEŚNIA 1809.

Podaje się do wiadomości publicznej.

Imo Plan do 2giej od J. K. X. Mei najłaskawiej zezwolonej Loteryi Klasyfikacyjnej Xięstwa Warszawskiego składającej się z 10,000 Losow, i tyleż na 5 klasach podzielonych wygranymi. Stawka 150 złotych w grubey monecie.

1wsza Klasa 15 Zł.		2ga Klasa 24 Zł.		3cia Klasa 30 Zł.	
1. Los wygrywa	6000 Zł.	1. wygrywa	7200 zł.	1. Los wygrywa	9000 zł.
1.	2400 .	1.	3000 .	1.	3600 .
1.	1200 .	1.	1800 .	1.	2400 .
3. po 600	1800 .	3. po 900	2700 .	3. po 1200	3600 .
6. . 300	1800 .	6. po 480	2880 .	6. po 600	3600 .
8. . 150	1200 .	8. . 240	1920 .	8. po 300	2400 .
20. . 100	2000 .	20. . 120	2400 .	20. . 150	3000 .
60. . 60	3600 .	60. . 90	5400 .	60. . 135	8100 .
100. . 54	5400 .	400. . 81	32400 .	400. . 122	48800 .
800. . 46	36800 .				
1000 Losow	62200 zł.	500 Losow	59,700 zł.	500 . Losow	84500 zł.
4ta Klasa 36 Zł.		5ta Klasa . 45 Zł.			
1. Los wygrywa	12000 zł.	1. Los wygrywa	120,000 zł.		
1.	6000 .	1.	54,000 .		
1.	3000 .	1.	24,000 .		
3. po 1800	5400 .	1.	12,000 .		
6. . 900	5400 .	4 po 6000	24,000 .		
8. . 600	4800 .	6 . 3000	18,000 .		
20. . 300	6000 .	8 . 2400	19,200 .		
60. . 180	10,800 .	10. . 1800	18,000 .		
100. . 162	16200 .	20. . 900	18,000 .		
800. . 150	120,000 .	48. . 600	28,800 .		
		100. . 300	30,000 .		
		300. . 240	72,000 .		
		6500. . 60	390,000 .		
1000 Losow	189600 zł.	7000. . Losow	82,8000 zł.		

(Dochód)

BILANS

(Rozchód)

10,000 Losow 1 Kl. a 15 fl.	150,000 zł.
9000 . . . 2 . . . 24 . . .	216,000 .
8500 . . . 3 . . . 30 . . .	255,000 .
8000 . . . 4 . . . 36 . . .	288,000 .
7000 . . . 5 . . . 45 . . .	315,000 .
summa	1,224,000 zł.

1000. Losow 1 Kl. flie	62200 zł.
500. . . . 2 . . .	59700 .
500. . . . 3 . . .	8450 .
1000. . . . 4 . . .	189600 .
7000. . . . 5 . . .	828000 .
10,000 Losow wygrywa	1224000 zł.

Ciągnięcie Iwszy Klasy było 27 Lutego 2giey 27 Marca.

Ciągnięcie 3ciey Klasy będzie 14 Września 4ciey 16 Października, a zaczęcie 5ciey Klasy 9go Listopada r. b.

do Za zezwoleniem J. K. Ministra skarbu, do poboczney Loteryi Klasyeczney w Xięstwie Warszawskim na wieś Podlesie Wysockie w powiecie Gnieźnieńskim, i domu w Poznaniu, składający się z 10,000. Losow i tyleż wygranych na trzy klasy podzielonych. Stawka 150 zł, pol. w grubey monecie.

1wsza Klasa 24 zło.		2ga Kl fl 36 zł.		3cia Klasa 90 zło.	
1. Los	3000	1. Los	6000	1. Los Podlesie	
1.	1200	1.	3000	Wysockie . . .	550,000
1.	600	1.	1400	1. Los dom murywa-	
2. po 300	600	2. po 600	120	ny w Poznaniu	130,000
5. . . 120	600	5. . . 300	1500	1. Los	12000
1. . . 90	900	1. . . 240	240	1.	6000
30. . . 80	2400	3. . . 210	6300	2. . . po 3000 . . .	6000
450. . . 60	27000	450. . . 90	4500	4. . . . 1500 . . .	6000
500. Losow	36300	500. Losow	62300	1. 900 . . .	9000
				2. 600 . . .	12,000
				60. . . . 240 . . .	14,400
				400. . . . 180 . . .	72,000
				85.0. . . . 56 . . .	476,000
				9000 Losow	1,293,400

BILANS

Dochód.

Rozchód.

10,000 Iwsza Klasa a 24 fl.	240,000 zł.
9500 2ga 36 fl.	342,000 .
9000 3cia 90 fl.	810,000 .
summa	1,392,000 zł.

500.	w Iwszej Klasie 36.300 zł.
500.	w 2giey 62,300 .
9000.	w 3ciey 1,293,400 .
10,000 Losow wygrywa	13,92000 zł.

Ciągnięcie Iwszey Klasy będzie 25go Września, 2giey 26 Października, a początek 3ciey 27 Listopada r. b.

Osoby z czerpioną nabyż Losow tak do jedney jako i do drugi y Loteryi udają się do Kolektorow ustanowionych na ten cel, którzyby kolektore tych mieć chcieli zgł szają się wprost do Dyrekeyi w listach frankowanych od której natychmiast o kondycjach zyskowych wiadomości zostaną. W Warszawie d. 12go Si pnia 1809

Z I. K. Xięstwy Mości Dyrekeya Loteryi Klasyeczney.

Konst. Kochanowski,

J. Gibhard.

Kontynuacja Ofiar złożonych w Komisji.	Od MF. Kant. go Omeckiego	80.
	zł. pol. Od przychwytnego cby w teta w gotowizni	800.
Od WJX. Pleban. Koczynskiego	200.	Od tegoż star. ezarych sztuk 14.
Od Anonima	120.	Od tegoż piana konopnego cienkiego łokci 200.

Od tegoż płutna kocznie o grubszego łokci 200.

J. Wielowieyski, Kom.

Z Wiednia d. 26. Sierpnia.

Rozeym, który miał się d. 30 b. m. ukończyć, przedłużony jeszcze został na 3 tygodnie, to jest do 20 Września. Za powód do tego przedłużenia publiczność wielką odległość Peterbu stiego dworu, który należy do układów o pokoy. Goście potrzebne dla zalecenia tam i powrotu 13 do 22 dni czasu. Z rezultatem nowe przedłużenie rozeymu okazuje, że oba Cesarze Napoleon i Franciszek ugodzili się już na podstawy pokoju, bo inaczej nie byłoby przedłużony.

Ponieważ miasto Tryest mała tylko część wybrać mogło należony kontrybucyi, zatem nakazano im ku com wypłacić, a swego czasu będzie na wszystkich mieszkańców w miarę każdego majątku rozłożona i kupcom powrocona.

Francuzi tak bardzo szanują siebie przez sławnego Zannera posąg Jozef II na koniu, iż oprócz miejskiej, znajdują się zawsze przy nim straż Francuska.

Z Monachium d. 31. Sierpnia.

Zdaje się, iż aż do zawarcia pokoju z Austryą nie będzie nic ważnego przeciw Tyrolowi przedsięwzięte, ale tylko rozciągniony zostanie kordon, dla wstrzymania buntowników od wpadania i rabunków. Lece na ow czas będą z wszystkich stron razem ściśnione.

Utworzenie ruchomej legii narodowej gwardyi w każdym z 15 cyrkułów królestwa Bawarskiego, musi być w przyszłym miesiącu ukończony.

Dziś przywieziono do tutejszey sztabowni 70 wozów odebranych 8 do 10,000 Foralberskim rokoszanom pałek, pik, &c. i kilka chorągwi.

Jenerał dywizyi Beaumont przyjechał tu

przednego dnia w wieczor.

Królewicz następcy tronu i Xzę Gdański powrócili z Wiednia do Salzburga.

Z Ludwigsburga d. 31. Sierpnia.

Dworska nasza gazeta zawiera co następuje:

"Na żądanie Najisłoneyszego Cesarza Francuzów, atęby stojąca w Foralbergu dywizya Francuzka Jenerala Legrange była Królewskimi wojskami wsparta, rozkazał J. K. M. Jenerałowi porucznikowi Kseria w kroczyć znowu do Foralbergu z 4 batalionami regimentow Fraquemont i Xcia Fryderyka i batalionem strzelców, które osadzili d. 29 Bregen, Weiler, Staufen i Lautrach. Wojska zaś Francuzkie trzymają osadzone Füssen, Feldkirch, Immenstadt i Kem. ter. Dotąd panuje niewiększa spokojność w Foralbergu, lubo zbuntowani na nowo Tyrolczykowie tętowali kilkokrotnie (pobudzić i tę prowiacją do buntu.,,

Znany Doktor Schneider był po kilka razy w Asperg słuchany, a raz odesłany stamtąd jest do Ulmu i władzom Bawarskim oddany. Wyznania i korespondencya jego odkryć miały wiele ważnych rzeczy.

Z Wirzburga d. 30. Sierpnia.

Gazeta tutejsza zawiera następujący wypis z listu z obozu pod Gironą d. 8 Sierpnia.

"Wirzburskie wojska wstąpiły się znowu nie dawno w szturmie przeciw klasztorowi S. Daniela na przedmieściu Girony. Dali przeto nowy dowód możnego i niewzruszonego męstwa Frankńczyków. Trzy miesiące upływałą, jak przy ciągłym nacięciu i czynności walczą przeciw ułomney obronie murów Girony, gotują iey zniszczenie i w krótko uwięcżą skutek ich usiłowania. Zacięmy straty kilku officerow.,,

Z Amsterdamu d. 5. Września.

Z Rotterdamu piszą, że tam słyszano o-
negday mocne z dział strzelanie, ale nie wie-
dzą jego skutków.

Urocziny Króla były tu wczoraj z wiel-
ką uroczystością obchodzone. Wszystkie rzą-
dowe władze, ministrowie stanu i cudzoziem-
cy byli Królowi przedstawionemi. Po mszy
miano do Króla stosowne mowy, na które od-
powiadając, wyraził, iż mimo jego woli będą
jeszcze ofiary w pieniądzech potrzebne. Na
składane życzenia przez Radę Stanu odpowie-
dział Król między innymi: — "Od czterech lat
patrzałem na wasze postępowanie i całego lu-
du bez podziwienia w prawdzie, ale z przy-
jemnem ukontentowaniem. Napaść na wysp Ze-
landzkich jest nieszczęściem, ale spodziewam
się, że go potrafiemy naprawić. Ze mi się po-
szczęściło w pierwszym tygodniu nieprzyja-
cielskiego napadu zastoić zagrożone granice, a
mianowicie ważne warsztaty Antwerpii, przy-
pisać należy gorliwości wojsk Hollenderskich,
a nadewszysko świetnemu doehowi, który o-
żywia tych wszystkich, którzy piękne imię
Francuzów noszą. Z zadziwieniem widziałem w
prytkrey owej chwili, co podziwienie swego
Monarchy, miłość oyczyzny i odwagę na Fran-
cuzach może. Każdy marynarz stał się w mo-
mentzie żołnierzem, kanonierem, a nawet cieślą;
każdy żołnierz marynarzem, artylerystą; &c.
każdy urzędnik wojownikiem. Każdy Francuz
okazał się takim, jak gdyby sam Cesarz był
przytomnym. Co się nas tyczy przygotowane
są do obrony sposoby; podwoiły się nawet od
przybycia walecznych pułków z Niemiec. Po-
trzeba jednak ciągnąć dalej uzbrojenie; potrze-
ba ie nawet podwoić dla odzyskania nazad Ze-
landy. Ciężar, jaki z tego powodu spada na
mój lud, jest jedynym nieszczęściem, które
nam nieprzyjaciel zrzucić może. Ładowe ie-
go wyprawy kończą się zawsze na niespodzie-

wanym napadzie. Lud połączony z Francją
jest zawsze bezpieczny, i nie powinien się za-
dnego nieprzyjaciela na stałym lądzie obawiać.
Wszelako trzeba nam zasłużyć na szacunek
Cesarza przez odzyskanie wysp naszych; jest
bowiem naszym obowiązkiem nie tylko bronić
własney naszej ziemi, ale nadto przykładać
się do obrony Skaldy i Francuskich granic, a-
żeby wojska Francuskiego nieodrywać od
wysokiego jego przeznaczenia. „

Podług niektórych doniesień popłynęli An-
glicy znów na wyszłą Skaldę. — O Gores-
bawiają się: z okolic tamtejszych ucieka wiele
mieszkańców.

Rozmaite Wiadomości.

Wszystkie dzienniki Paryzkie doniosły o
opanowaniu Krakowa przez wojsko Polskie
pod dowództwem J. O. Xca Poniatowskiego, z
wyszczególnieniem warunków kapitulacyi, na
mocy której dozwolili Polacy ustąpić z Kra-
kowa Austryjkom; po czem jeden z tych
dzienników następującą położył uwagę:

"Tak się zakończyła owa kampania w
Polszcze, przedsięwzięta od Arcy Xcia Fer-
dynanda w zamiarze podbicia całego Xięstwa
Warszawskiego, a ukończona w trzech miesią-
cach wcale opacznie, bo podbiciem całego Kró-
lestwa Galicyjskiego. Ile wojskows sława
Arcy Xcia Ferdynanda poniosła szwanku od
pasma i k najgrubszych jego błędów, tyle
sława Xcia Poniatowskiego nabrła świetności
zdziałań, kierowanych od niego z rzadką roz-
tropnością i tak osobliwą, neustraszonnością
umysłu.

Monitor Westfalski pod datą z Warsza-
wy takie wiadomości doniósł:

"Cesarz Napoleon w ostatnim swym li-
ści do Xcia Poniatowskiego oświadczył
wielkie ukontentowanie z powodu męstwa
wojska Polskiego. Nadał on temu Xięciu

nieograniczoną moc i władzę, co do urządzenia administracyi cywilney i postanowienia publicznych urzędników w obu Galicyach. — Wkrótce wojsko Polskie doprowadzone będzie do swej zupełności tak, iż regimenty działające za granicą, będą zastąpione. Wyraehowano zaś, że obie Galieye mające 4 931,477 mieszkańców, mogą wystawić 60,000 wojowników, a tak wojsko Polskie wraz z Galicyjskim, może być do 100,000 doprowadzone. — Mają Polacy tyle jeńców Austryackich, iż wymieniają ich teraz po trzech za jednego żołnierza Polskiego, a dwóch officerów Austryackich za jednego Polskiego. Do tego Galicyanie nie są wymieniani, ale albo ich biorą Polacy do swoich regimentów, albo do domów puszczają.

Z ukontentowaniem zapewne i uniesieniem się sprawiedliwą dumą przeszły każdy Polak niespełniający piękny wyjątek z *Kuryera Litewskiego*, ośmielającego ciągle Litwie waleczne czyny wojska Polskiego. Opisawszy krótko działania tego wojska od d. 1 Lipca do 11go, tak dalej mówi: "Walczący Polacy z honorem pod Somosierra, Sarragossą, Medeliną, nad Tagiem, w Stralsundzie i nad Eibą, nie wyprzedzili na drodze chwwały spółrodaków, którzy od wyjścia Wisły do iey początku triumfowali. Jedne tylko załogi Gdańska i twierdz Pruskich nad Odrą do udziału chwwały należeć nie mogły. — Należeli Austriacy Monachium, Drezno i miasta Włoskie, uległa tożże kolei Warszawa, lecz przez honorową konwencyę. Francuzi, Westfalezykowie oswoobodzili Bawarczyków, Sasów i Włochów, oraz opanowali Austryę i Węgry. Garstka Polaków nie zgnieciona przez 40,000 wojska Austryackiego w 10 godzinney pod Raszynem bitwie, rozdzielona jeszcze na trzy mniejsze części, potrafiła i w kraju pohamo-

wać zapędy nieprzyjaciół i drugie tyle co Xięstwo wynosi zdobyć kraiu pod nieprzyjacielskim panowaniem będącego. Nie mogą Polacy zwyciężyć Austryaków w swoim Xięstwie, pokonali ich w Galicyi. Przebiegli od Bugu do Dniestru; a walcząc ciągle nad Wisłą i pod Tatrami z Austryakami, Wołochami, Bośniakami, Siedmiogrodzanami i Węgrzynami, nie opadli, lecz większej potęgi nabyli. Opanowawszy kraie na prawym brzegu Wisły w Czerweu, ruszyli na zdobycie lewego brzegu Galicyi: prędko od Sanu przyszedli do Puław; prędey jeszcze od Wisły i Pilicy poszli do Krakowa. Nieprzyjaciół nie tylko żadney części nie utrzymał Xięstwa Warszawskiego, lecz nader mało dziś posiada w Galicyach: silniejszy zrazu, niżeli Warszawę, dziś słabszy, utracił Kraków. D. 13 i 14 postąpili Polacy do Działoszyce, Słomnik, Szkalnierz, Iwanowie, i zbliżyli się zupełnie do tej stolicy. Nieprzyjaciół postanowił bronić się w mieście; obywatele lękali się szturmów, a stąd szkód niewyrachowanych. Kleparz przedmieście drżało o swe magazyny. Lecz Xąż Poniatowski oszczędził miasto od klęsk wojennych; mógł d. 14 o południu wiechać do Krakowa, ale wolał spóźnić się trochę, a niżeli tę stolicę spuścić. Po wygranych zwałowych utarczkach przez Jenerała Roźnieckiego, Jenerał Mohr prosił o zawieszenie broni, na które Xąż Józef zezwolił. (Tu warunki tego kładzie.) &c.

C E N A Z R Ó Ż

Na targu w Krakowie d. 18 i 19 Wrześ: 1809.

Korze Pszenicy	- - - - -	zł. pol.	40 do 48.
— Zyta	- - - - -		40 — 46.
— Jęczmienia	- - - - -		32 — 36.
— Owsa	- - - - -		30 — 34.
— Grochu	- - - - -		32 — 38.
— Kaczy i głąbney	- - - - -		56 — 64.

We wsi Toniach, o pół mile od Krakowa wykradzono ze dworu konia wierzchow-
g niadego, z czarną grzywą i ogonem; nogi obie zadnie popętliny białe; w ścierwie dosyć d-
br em; war stę niewielkiego i mający rok trzeci. Właściciel jego uprasza, by go, gdy kto
dostrzeże, przytrzymał i dał znać do dworu w Toniach, a odbierze za to przyzwoitą nagrodę.

Obwieszczenie. Znaleziono pudełko z Xiążkami, złożone zostało w Dyrekcji Policyi
ktoby się właścicielem cnych bydz sądził, zechce się udać do Dyrekcji Policyi.

P. Guerey mistrz języka Francuzkiego, i P. Guerey jego żona przedtem P. Röszchild mają
honro uwiadomić publiczność, że będą dawać w swym domu, zaczawszy od dnia dzisiejszego,
lekcye języków Francuzkiego i Niemieckiego przez siebie samych, a narodowego przez dobrego
nego meira młodym Pannom, które rodzice zechcą im powierzyć. Będą je pilnować u siebie,
od godz. 9 ranney do południa; a od 3 do 6 po południu uczyć będą pisania i rachunkow; a
P. Guerey obowiązuje się dawać tym Pannom, które już postąpiły w języku, lekcye historyi
i jeografii. Pani Guerey będzie uczyć wszystkich robot pouzabnych ich piast.

Zapłata za miesiąc jest zł. ryń. 15. Mieszkanie na ulicy Kieryańskiej pod Nroem 555
u Szausa.

Gdy dla wszelkich rozmaitych przeszkód licytacya dochodow erodowego skarbowego,
ktudziez mieyskiego i suchej t xy na terminie na dniu 7 b. m. wypisnem usteżpic nie mogła,
przeto podane się powtornie do publiczney wiadomości, że wspomniany dochody na dniu 19 t.
m. r. b. o-godzinie 10tey z rana w trzech letniach arendowną dzierżawę nay w ecey działem przez
publiczną licytacyą, gdzie i sędzi licytow c mogą wypuszczzone być. Cena fiskalna tych 3
dochodow wynosi 186212 zł. ryń. 19 4/8 kr. każdego licytowaw c chcę m iącego i sędzi z-
nego to od 100 wadim na wyż wspomnianym terminie do licytacyi zaprasza się. Warunki
pod któremi te dochody zadzierżawione bydz mają każdego czasu są wolne do przeżnienia.

Kochanowski.

Z Magistratu Stołecznego Miasta Krakowa d. 11 Września 1809.

Plinta.

Juryzdycyja Domiankalna Chęcińska, Cyrku. Kieleckim, wszystkim, komu o tem wie-
dziedź należy do wiadomości podaje, że do wszystkich dóbr tak ruchomych iaku i nieruchomości
Leybusia Weingarten i Andzelma Jakubowicza zbieg wierzytelow otrzymanym został.
Każdy więc, który ma do rzeczonych zadłużonych iakową pretensyą tym Elyktem powodu-
tując się, ażeby aż do dnia 23 Września r. b. z swoją pretensyą w sposobie formalney žaloby
przeciw zastępcy konkurzowych mass ad lit. w osobie Michała Sulikowskiego ust zowione-
mu do unteyszej Juryzdykcyi Domianksiney Chęcińskiej podał i w niej wziętych rzetelność
swoiey p etensyi, ale też prawo, mocą którego w tej lub owey klasie umieszczonym bydz
pragnie, okazał. — Po upływieciu wspomnianego dnia nikt więcej strachany nie będzie, ci
ż się, którzy swoich pretensy aż do czasu owego nie p d li, co się tyczy wszystkiego in-
siatku zuaydującego się wspomnianych dłużników bez wyłączenia i na ow czas odsądzeni będą,
chociażby prawo kompensacyi po sobie mieli, lub chociażby o własne dobro z tej massy do-
magali się, lub chociażby ich pretensya na nieruchomości iakich dobrach zad użonego zapisa-
na była, tak dalece, że takowi wierzytele, gdyby do massy c o winni byli, tenże dług mi-
mo prawa kompensacyi własności lub zastawu, któreby im służyło, zapłacić będą powinni.
— Nareszcie wszystkim wierzytelom zadłużonych Leybusia Weingarten i Andzelma Jakub-
owicza niniejszym się obwieszcza, iż do utwierdzenia tymczasowych administratorow do
massy Leybusia Herszki Michłowicza, zaś do massy Andzelma, jego żony Rudy Jakubowi-
czoww, lub obrania innych z deputacyi, oraz do tentowania zgody w tychże m slich dzień
29 Września r. b. wyznaczony, w którym dniu c z o godzinie 9 z rana stawić się w sądzie
i podług przepisow ustaw sądowych § 86 zebrać się mają.

Dan. w Podzamczu Chęcińskim d. 24 Czerwca 1809.

Josef Jarański Sędzia.

Magistrat Miasta Nowego Korczyna każdemu, komu o tem wiedzieć należy, niniejszym Edyktem do wiadomości podaje, iż na rzecz prawem przekonywających kredytorów W. J. X. Jędrzychowickiego, W. Józefa Brzaskiego, W. Wojciecha Danieleckiego i Wincentego Łabędzia dom murowany Starozakonnego Leyzera Weicberga, prawem przekonanego tu w Nowym Mieście pod Nr. 110 sytuowany wraz z gorzelnią, stajenką &c. sądownie na złp. 6130 estaxowany, którego akt datacyi każdemu w aktach przejrzać wolno, dnia 29 Września r. b. o godzinie 10 przed południem, albo 31 Października, lub też 30 Listopada 1809. gdyby się na pierwszym terminie żaden nie zgłosił kupić, przez publiczną licytacyą w Magistracie tegoż miasta odprawiać się mającą najwięcej ofiarującemu pod następującemi warunkami sprzedany będzie:

1) Każdy licytant przed licytacyą ma 10% część ceny szacunku jako wadium złożyć,
 2) Najwięcej ofiarujący w 8 dniach po tej odprawionej licytacyi sumnę z tej ankeyi wypadającą do depozytu magistratualnego złożyć, w której to summie złożone wadium przyjęte mu będzie.

3) Gdyby tej summy jako najwięcej ofiarujący nie złożył, albo od tej licytacyi odstąpił, wtedy nie tylko wadium złożone utraci, lecz także na koszt jego nowa wypisana będzie licytacya.

4) Kupiciel złożywszy sumnę licytacyyną do depozytu powyższego, dopiero otrzyma dekret dziedzictwa z wolnym do tego domu zacięciem interesu. — Wszyscy zatem chęć kupna mający w czasie i miejscu oznaczonym stawiać się mają. — Wierzycielow zaś hypotekowanych na tym domie nażmyna się, żeby się oczekując os. b. ych licytacyi, pretenzycie swoje do protokołu licytacyi podług dekretu najwyższego d. 22 Sierpnia 1797 tym pewniey podawali, albowiem w przeciwnym razie na nich żaden wzgląd przy podziale summy z licytacyi zebranej miamy nie będzie, i owszem z resztującą summy, albo na innym nrażeń wierzyciela swego dług pszukiwać będą musieli. Dan w Nowym mieście Korczynie d. 12 Sierpnia 1809.

Baldini, Sędzia dóbr narodowych, a miejsce Syndyka zastępujący.

Z Rady Magistratu Nowego Miasta Korczyna pod Protezycją Wielkiego Napoléona Cesarza Francuzow, Króla Włoskiego &c.

Lukasiewicz Prezydent.

Propinacya wódki we wsiach do Prefektury Pismnickiej należących tak karczem jako i gorzelniami t. mecznych będzie na dniu 26 Września r. b. 1809 w kancelaryi Administracyi dóbr narodowych przez publiczną licytacyą od dnia 1 Listopada 1809 aż do ostatniego Października 1810 w roczną puszczenia dzierżawę.

		<i>Cena Fiskalna.</i>
Propinacyi	w Premniku Białym	Z r. 559 k. 15.
detto	w Górcie	— 28 — 15.
detto	w Rkonicach	— 151 — 21.
detto	w Zielonkach i)	— 355 — 34.
detto	w Troisnowicach)	— 316 — 6.
detto	w Toni ch	— 250 — —
Gorzelnia	w Premniku	— 250 — —

Licytujący 10 część jako wadium przed licytacyą złożyć mają, bez którego do tejże licytacyi przypuszczeni być nie mogą. — Wszelkiego stanu osoby, oprócz małoletnich (nawet Żydzi) do tejże licytacyi przyuszczeni zostaną. — Zyczący sobie zadziernawienia powyższych propinacyi, dowiedzą się o dalszych kondycjach i warunkach tworzących się kontraktu dzierżawnego na dniu 26 Września r. b. w kancelaryi Administracyi dóbr narodowych w Krakowie pod Nr. 499 o godzinie 9tej rano. Dan w Krakowie d. 5 Września 1809.

Michał Hr. Wielopolski Administrator dóbr Narodowych.

Felix Gradzicki, Sekretarz Generalny.

Konkurs do katedry wymowy i poezji w Imperatorskim Uniwersytecie Wileńskim.

Uniwersytet Wileński szukać publicznego profesora wymowy i poezji Polskiej, otwiera pole ubiegania się o tę katedrę Polakom i obcym, potrzebna nauka i talentem. Professor Uniwersytetu ma mieszkanie i pensyą roczną publicznych 1500, z obowiązkami da-

wania lekcji 6 godzin w tygodniu. Jeżeli atoli kto z ubiegających się okaże wyższą biegłość i talent pisania znakomity, Uniwersytet ma pozwolenie od Ministra oświecenia publicznego zawrzeć z ubiegającym się osobną umowę i polecić go do wyższej pensji.

Na wysłedzenie potrzebney do tego placu w ubiegających się zdadności, żąda Uniwersytet rozprawy o *sztuce dobrego pisania w języku Polskim*. Przez dobre zaś pisanie rozumie się nie tylko to, które jest wolne od błędów Grammatycznych i od wad czystości i własności języka przeciwnych, ale i jeszcze pisanie przyjemne dla ucha, porywające i przywierające uwagę. Autor rozprawy nie tak się ma rozszerzać nad prawidłami wymowy powszechney, bo ta jest spólna wszystkim językom, ani nad odległymi źródłami piękności z teoryi wyzwolonych sztuk i kunsztów wysiągnioney, jako raczej nad przepisami szczególnie mowie Polskiej właściwemi, które brać się mają z uwag nad językiem, nad obyczajami i skłonnościami ludu nim mówiącego: popierać je przykładami z dobrych pisarzy Polskich przytoczonymi, lub tylko wskazaniem. Swoiego więc celu nie chybi, jeżeli rzezi krótki rys historyi dobrych pisarzy Polskich w prozie i rymie, zaktanawiając się z krytyką nad poprawami i odmianami jakie zaszły w każdym rodzaju mowy Polskiej od wieków Zygmunta aż do czasów naszych. Przyjęte będą chętnie dowody pięknego pisania w erssem, atoli Uniwersytet woli przelatać na wzorach dobrze prozą pisanych, mając pierwszy rodzaj wymowy za rzadki i za nadto trudny, a drugi choć maiey świetny, ale rozleglejszy w użyciu. Sana rozprawa będzie służyła za próbę stylu dydaktycznego; do niey przyłączy autor lub własne dzieła, jeżeli jakie w tej rzeczy wydał, lub wzory własney roboty stylu historycznego i wyższego, którym się maluje i obudza moc i żywość namiętności. Dla dopełnienia prawideł dobrego pisania mógłby jeszcze autor co powiedzieć o przepisach dobrego przekładania mowy cudzoziemskiej na oyczytą, ale to nie podaje się za obowiązek.

Za zaś w Profesorze publicznym nie tylko się wymaga nauka i talent, ale i jeszcze obyczaje przykładne cześć i szacunek nauce iedaiające, autor pisma, które osądzone będzie za najlepsze, gdyby nie był ciałe znany, wiaien będzie po przyjęciu swego pisma i po ogłoszoney wygraney, tę troskliwość Uniwersytetu przez poważne świadectwa zaspokoić.

Każda rozprawa do konkursu przystana, bydź powinna zdaniem jakim, czyli dewizą naznaczona; to zdanie powtórzone ma bydź na osobnym biliecie zapieczetowanym i do rozprawy przyłączonym, a w środku zaroykajacyim imię, nazwisko i miejsce mieszkania autora. Adres zapisany bydź ma do *Rządu Uniwersytetu Wileńskiego*, który na odebranie kaadey rozprawy wyda kwit lub składajacemu pismo, lub też kwit pośle przez pocztę, dobađ kto żądać będzie. Spodziewa się Uniwersytet Wileński, że Polacy nauką i daram wymowy zaszczytenci, ubiegać się zechcą o nauczycielstwo w tej szkole, w której Skarga, Sarbiewski i Naruszewicz pracowali na sławę swoją i narodu. Termin, do którego przyyymowane będą pisma konkursowe, naznacza się 30 Kwietnia 1810 roku V. S.

Dan na seffji Akademickiey d. 15 Czerwca 1809 roku w Wilnie.

Szymon Malewski, Sekretarz.

Redakcyja Gazety Korrespondenta ma honor uwiadomic, iż za następną dzies amianą okoliczności krajowych, obywatela w obydwóch Galicyach, mogą też gazetę od dnia pierwszego Lipca roku bieżącego prenumerować, udając się w tej mierze do najbliższych miejsca ich mieszkania Pocztamtów, i płacąc tam kwartalnie zł. pol. 20; półrocznie zł. pol. 40, a rocznie zł. pol. 80, z nielakim przydatkiem osobnym za odsyłanie gazet. Zyczący sobie mieć egzemplarze wspomnioney gazety z miesiąca Czerwca, obeymujące nayważniejszye wiadomości krajowe i zagraniczne, mogą je po następnym zapisaniu, dostać. Wspomniona Redakcyja, śmie sobie podchlebiać, iż przez ciągłe usiłowania swoje przez lat kilkanaście w udziałniu nayświeższych i nayważniejszych wiadomości, przez utrzymywanie w naysmutoiejszych dla kraju okolicznościach ducha patryotycznego, niemniey przez styl zawsze iasny, ziednaną sobie wziętość tak tu, iako też wszędzie, utrzymać potrafiła, co i nadal naypierwszym iey będzie obowiązkiem.

H. Wyżewski, Redaktor Gazety Korrespondenta Warszawskiego.